VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 6403/VPCP-KTTH

V/v thu phí, lệ phí tại cửa khẩu biên giới đất liền
Hà Nội, ngày 03 tháng 08 năm 2016

 Kính gửi: - Các Bộ: Quốc phòng, Tài chính, Nông nghiệp và Phát triển Nông
thôn, Kế hoạch và Đầu tư;
- Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

 Xét đề nghị của Bộ Quốc phòng (Công văn số 5101/BQP-UBHTCK ngày 07 tháng 6
năm 2016), ý kiến của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (Công văn số 5606/BNN-TC
ngày 01 tháng 7 năm 2016), Bộ Tài chính (Công văn số 9589/BTC-CST ngày 12 tháng 7 năm
2016) về thu phí, lệ phí tại cửa khẩu biên giới Việt - Trung, Phó Thủ tướng Vương Đình Huệ có
ý kiến như sau:

1. Giao Bộ Tài chính:

a) Hướng dẫn Ủy ban nhân dân các tỉnh có biên giới đất liền xây dựng mức phí sử dụng
công trình kết cấu hạ tầng, công trình dịch vụ và tiện ích công cộng khác trong khu kinh tế cửa
khẩu phù hợp với Luật phí và lệ phí, đảm bảo không có sự khác biệt lớn về mức thu phí giữa các
địa phương.

b) Chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ninh kiểm tra việc thu lệ phí qua lại
biên giới tại cửa khẩu Hoành Mô, tỉnh Quảng Ninh từ ngày Thông tư số 165/2009/TT-BTC ngày
17 tháng 8 năm 2009 của Bộ Tài chính có hiệu lực thi hành đến tháng 4 năm 2016 để xử lý theo
quy định tại khoản 2 Điều 34 Pháp lệnh phí, lệ phí.

2. Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương chỉ đạo cơ quan, đơn vị
thu phí, lệ phí trên địa bàn nghiêm túc thực hiện niêm yết hoặc thông báo công khai về tên, mức
thu, thủ tục hành chính về thu, nộp phí, lệ phí theo đúng quy định của pháp luật; xử lý nghiêm
các trường hợp thu phí, lệ phí và huy động các khoản đóng góp của nhân dân không đúng quy
định của pháp luật.

3. Bộ Nông nghiệp và phát triển nông thôn tiếp tục chỉ đạo Cục thú y, Cục bảo vệ thực
vật quản lý, giám sát hoạt động kiểm dịch và thu phí kiểm dịch động, thực vật tại các cửa khẩu
biên giới theo quy định của pháp luật, đẩy mạnh đơn giản hóa thủ tục hành chính, tạo thuận lợi
cho người dân và doanh nghiệp.

4. Bộ Quốc phòng chỉ đạo Ủy ban hợp tác Quản lý cửa khẩu phía Việt Nam trao đổi với
phía Trung Quốc thống nhất về việc công khai, niêm yết thu phí, lệ phí tại cửa khẩu biên giới đất
liền Việt Nam - Trung Quốc; báo cáo Bộ Quốc phòng kết quả thực hiện việc niêm yết, công khai
về thu phí, lệ phí tại các cửa khẩu này theo quy định.

Văn phòng Chính phủ thông báo để các cơ quan biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thủ tướng Chính phủ;
- Các Phó TTg: Vương Đình Huệ, Trương Hòa Bình;
- VPCP: BTCN, PCN Nguyễn Sỹ Hiệp, Trợ lý TTgCP,
các Vụ: TH, NC, QHQT, TGĐ Cổng TTĐT;
- Lưu: Văn thư, KTTH (3b).S

KT. BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM
PHÓ CHỦ NHIỆM

Nguyễn Sỹ Hiệp